29 παρέσχεν B V] Ux corr. ex παρεῖχεν

88 Plat. Men. 80 a.

Aristoteles quidem reprehendendus est, quod prolixius artem tractarit, dum particulatim de iis disseruit, quae et nondum scripta habebantur et cognitu erant necessaria. Habet suum unum quodque genus dicendi modum, atque is aptissime agit, qui modo longior modo brevior est pro rerum tem-  
 5 porumve ratione. Demosthenis quidem apud Graecos, apud Latinos vero Ciceronis ea oratio optima fertur esse, quae maxima. Et certe, ut aliae bonae res, ita bonus liber melior quisque est, quo maior. Brevitas itaque eatenus custodienda est, quatenus causa permittit. Alioquin prævaricatio esset transire dicenda vel cursim et breviter attingere, quae inculcanda  
 10 essent et repetenda. Nam si quis etiam Peripateticorum, quod facere hac tempestate disputantes consueverunt, cum re aliqua proposita syllogismum protulerit, si ad eam, qui vel primae vel secundae propositioni contradixerit, respondere atque aliis syllogismis tum propositum suum tueri, tum adversarii rationes solvere voluerit, idque tamdiu fecerit, quoad solvendi  
 15 obiiciendique facultas detur, non modo non brevior, sed multo longior, quam apud Platonem sit, disputatio protrahetur. Neque tamen perfici propositum poterit novis semper obiectionibus adductis, siquidem externae orationi instantiam semper afferri posse auctor est Aristoteles. Atqui Plato cum primum adversarium coëgit omnibus, quae proposita fuerant, assentiri,  
 20 quod pluribus verbis fieri necessarium est, tum affert conclusionem. Sed qua vi dicendi, quo splendore verborum, qua sententiarum copia, qua demonstrandi probandive ratione, sive a natura ducat argumentum sive a notione communi sive ab exemplo, quo etiam multitudinem capiat et doctos teneat atque indoctos nec ullam orationis ambiguitatem relinquit?  
 25 Quantum etiam fructum usumque rerum commodissimarum auditoribus præbet? Quid eloquentiam eius et dicendi copiam memorem, quam te non pudet loquacitatem appellare? Nullum profecto in eius sermonibus verbuni est, quod non magnum aliquid significet et plurimum præstet utilitatis.

Quodsi rhetoricae finis persuasio est, haec autem quomodo optime  
 30 fiat, Plato tradidit, utque Aristoteles, quae a se didicerat, conscribere posset, auctor fuit, quo iure invehi in eum potes tamquam oratoriae artis ignarum? Fuerunt fortasse nonnulli, qui cum aliis, quomodo persuaderi posset, præcepissent, id tamen ipsi præstare nequaquam potuerunt. Sed Plato et præcepit optime et quae præceperat, egit egregie. Convenit sane inter  
 35 omnes solo contradicente adversario neminem in persuadendo Platone præstantiorem fuisse, neminem tam apte, distinete, ornate copioseque dixisse. Quis machinas Platonicae orationis evadere potest? Quis eius artificio resistere, quominus victus prostratusque discedat? Corruunt adversarii quasi vertigine capitis et oculorum caligine capti obmutescunt atque, ut  
 40 Menon ait, quasi quodam stupore obtorpescunt. Protagoras, Hippias, Prodigus, Gorgias, Polus, Menon, Euthyphron et quicunque alii cum Platone decertant, multum diuque dilapsi et sibi parum constantes ac pugnantia dicentes demum inaudita quadam dicendi vi superati consentiunt.